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Перечень используемых аббревиатур и сокращений

ПАА – полиакриламид

ПЗП- призабойная зона пласта

УЗП – удаленная зона пласта

ВПП – выравнивание профиля приемистости пласта

PPG – preformed particle gel
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

К настоящему времени около 70% фонда нефтяных эксплуатационных

объектов Пермского края находится на поздних стадиях разработки,

соответственно обводненность продукции 75% нефтяных скважин составляет

более 50%. Затраты на добычу попутной воды (утилизация воды,

электроэнергия и т. д.) значительно снижают рентабельность добычи нефти.

Это определяет востребованность комплексных технологий, направленных на

снижение обводненности продукции скважин и увеличение выработки

остаточной нефти.

Наиболее распространенной технологией выравнивания фронта

вытеснения нефти и воздействия на профиль приемистости коллектора является

полимерное заводнение, которое основано на закачке вязких растворов

полиакриламида (ПАА). Также для воздействия на профиль приемистости

применяют сшитые полимерные гели на основе водорасторимого ПАА с

добавлением сшивающих веществ (гели in situ). Практическое применение

данных составов выявило ряд недостатков: чувствительность к механическому

воздействию, сильная зависимость свойств полиакриламида от характеристик

пластовой воды, возможность блокировки низкопроницаемых нефтеносных

интервалов, сложность и высокая стоимость скважинных операций

(многокомпонентные составы, металлоемкое оборудование для изготовления

растворов ПАА).

Эффективной альтернативой полимерному заводнению и закачке сшитых

гелей является использование предварительно сшитых полимерных гелей

(preformed particle gel, PPG). Основой технологии является закачка суспензии

на основе пластовой воды и частиц суперабсорбента, который представляет

собой сшитый ковалентными полярными связями ПАА. При изготовлении

суспензии гранулы PPG при контакте с водой увеличиваются в объеме,
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становятся мягкими и эластичными. При закачке суспензии PPG в

нагнетательную скважину, частицы проникают в наиболее проницаемые зоны

пласта и образуют полимерную «пробку», которая перенаправляет водные

потоки (дисперсионную среду суспензии) в низкопроницаемые нефтяные

пропластки. В зависимости от размеров частиц и их концентрации полимерная

пробка может быть сформирована как в призабойной (ПЗП), так и в удаленной

зоне пласта (УЗП). Применение данной технологии позволяет увеличить

коэффициент охвата пласта при вытеснении нефти за счет приобщения к

разработке низкопроницаемых пропластков при равномерном

перераспределении потоков нагнетаемой воды по профилю коллектора.

Степень разработанности проблемы

Разработкой и обоснованием применения полимерных систем для

воздействия на нефтяной коллектор с целью кольматации высокопроницаемых

интервалов занимаются такие российские ученые как: Алтунина Л. К.,

Закиров С. Н., Жданов С. А., Андреев В. Е., Рогачев М. К., Морозюк О. А.

Хисамутдинов Н. И., Гумерова Г. Р., Байкова Е. Н., Сладовская О. Ю.,

Кудряшов Д. А., Идиятуллин А. Р. Ерофеев В. И., Нажису, Каушанский Д. А.,

Демьяноский В. Б., Баранов В. Л., Байбурдов Т. А., Шиповская А. Б.,

Кувшинов В. А. и др. Среди зарубежных авторов над данной тематикой

работают такие авторы как Bai B., Sepehrnoori K., Delshad M., Elsharafi M. O.,

Wei M., Liu Y., Saghafi H. R., Kamal M. S., Hussein I. A., Sheng J. J., Seright R. S.,

Wever D. A. Z., Picchinoni F., Thomas A.

В российской литературе описаны полимерные системы на основе

водорастворимого полиакриламида с добавлением сшивающих агентов; на

основе кремнийорганических соединений и др. Однако, указанные полимерные

системы имеют свои особенности. В частности, растворы полиакриламида со

сшивающими агентом обладают высокой проникающей способностью, что

может стать причиной блокировки низкопроницаемых нефтенасыщеных
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интервалов коллектора. Композиции на основе кремнийорганических

соединений являются селективными, но выполнение обработки на скважине

требует предварительной закачки буферных растворов. Использование

предварительно сшитых полимерных гелей на основе полиакриламида является

селективным и одновременно технологически простым способом воздействия

на обводненные интервалы коллектора: не требует предварительной закачки

буферных пачек, представляет собой суспензию на основе воды и порошка геля

PPG. Исследования по разработке ограниченно-набухающих полимерных гелей

(предварительно сшитых гелей) на основе полиакриламида с целью

выравнивания профиля пласта на отечественных эксплуатационных объектах

представлены скудно. Практики применения такого состава на месторождения

Пермского края в доступной периодической литературе не описано.

Цель работы заключается в обосновании применения ограниченно-

набухающих предварительно сшитых полимерных гелей при разработке

нефтяных эксплуатационных объектов с опережающим обводнением

продукции, расположенных на территории Пермского края.

Основные задачи исследования

1) Разработка состава PPG, адаптированного к залежам с низкими

температурами и высокой минерализацией пластовой воды. Изучение физико-

химических свойств состава PPG: определение значения равновесной

абсорбционной емкости, изучение кинетики процесса набухания, определение

размеров частиц в сухом и набухшем виде, проведение испытаний с целью

определения прочности полимерного геля.

2) Проведение фильтрационных и томографических испытаний кернов

трещиноватого и порового типа для исследования эффективности применения

разработанного геля PPG.
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3) Определение условий эффективного применения разработанного состава

PPG, выбор эксплуатационных объектов и скважин для нефтяных

месторождений Пермского края.

4) Обоснование применения геля PPG для месторождений с высокой

обводненностью в условиях низкотемпературных нефтяных пластов с высокой

минерализацией воды.

Объектом исследования являются высокообводненные

эксплуатационные объекты нефтяных месторождений Пермского края, для

которых происходит опережающее обводнение продукции скважин.

Предметом исследования разработанный ограниченно-набухающий

предварительно сшитый полимерный гель PPG для закачки в нагнетательные

скважины с целью выравнивания профиля приемистости пласта.

Научная новизна и теоретическая значимость выполненной работы

Автором разработан новый полимерный гель, практическое применение

которого позволит повысить эффективность выработки запасов из

высокообводненных объектов разработки в карбонатных и терригенных

коллекторах. Отличительной особенностью разработанного полимерного геля

является новый, ранее не применявшийся в данной области, механизм сшивки.

Использование разработанного полимерного геля позволит регулировать

фронт вытеснения нефти в объектах разработки с высокой минерализацией

пластовой воды и низкой температурой пласта, в отличие от известных ранее

полимерных гелей PPG, применимых либо при низком содержании солей в

пластовой воде, либо при высокой концентрации солей, но в условиях высоких

температур коллектора.

Предложен новый способ оценки эффективности закачки полимеров в

пустотное пространство, заключающийся в вычислении коэффициента

заполнения поровых каналов. C использованием данного способа доказана

преимущественная эффективность разработанного состава в сравнении с

10

раствором полиакриламида, применяемого в практике нефтепромыслового

дела.

Определены условия разработки, в которых целесообразно применение

состава сшитого полимерного геля PPG. Данный состав может успешно

применяться в терригенных и карбонатных коллекторах с различным типом

пустотности. Разработаны критерии выбора нагнетательных скважин-

кандидатов, эксплуатирующих объекты разработки, представленные

коллекторами трещиноватого и порового типа, для применения геля PPG с

целью выравнивания профиля приемистости пласта.

Практическая значимость работы

Разработан состав геля PPG, адаптированный к залежам Пермского края,

который обладает рядом преимуществ в сравнении с уже используемыми

полимерными композициями для выравнивания профиля пласта: простота

изготовления суспензии на скважине с использованием пластовой воды и

порошка PPG; предсказуемость поведения геля в условиях пласта, что не

характерно для технологии полимерного заводнения и для сшитых гелей in situ;

возможность регулирования морфологических характеристик полимерного геля

при синтезе; ожидаемый эффект от применения технологии: снижение

обводненности продукции добывающих скважин; увеличение доли нефти в

продукции скважины за счет выработки низкопроницаемых нефтенасыщенных

интервалов коллектора и довытеснения остаточной нефти.

Возможность практического применения технологии с использованием

разработанного полимерного геля для широкого диапазона диаметров поровых

каналов достигается посредством регулирования гранулометрического состава

полимерного геля.

Исследование в части проведения фильтрационных и томографических

экспериментов выполнено в рамках государственного задания Минобрнауки

РФ FSNM-2020-0027.
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Методология и методы исследования

Синтез PPG осуществлялся методом свободно-радикальной блочной

полимеризации. Свойства полученного полимерного геля изучены

физическими, физико-химическими методами, а также микроскопией.

Способность частиц PPG влиять на поровое пространство керна

оценивалась по результатам фильтрационных испытаний и методом

рентгеновской томографии.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработан состав сшитого полимерного геля PPG для закачки в

нагнетательные скважины, позволяющий в условиях низкотемпературных

нефтяных залежей с высокой минерализацией пластовой воды обеспечить

перераспределение фильтрационных потоков в низкопроницаемые

невыработанные интервалы коллектора.

2. Определены условия использования состава сшитого полимерного геля

PPG, позволяющие осуществлять выбор скважин для эффективного

применения технологии.

3. Разработана методика оценки заполнения порового пространства

образца керна при фильтрационных испытаниях полимерных составов с

последовательным применением метода рентгеновской томографии до и после

закачки реагентов.

Степень достоверности результатов работы исследований

подтверждается экспериментальными исследованиями, использованием

высокотехнологичного оборудования для оценки воздействия полученного

реагента на фильтрационно-емкостные характеристики керна, а также

сходимостью данных, полученных разными методиками.

Апробация результатов исследования

Результаты работы докладывались на VI Международной научно-

практической конференции «Горная и нефтяная электромеханика – 2019:
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проблемы повышения эффективности и безопасности эксплуатации горно-

шахтного и нефтепромыслового оборудования» (г. Пермь, 2019 г.); 28-я

Российская конференция по математическому моделированию в естественных

науках (г. Пермь, 2019 г.).

Публикации по теме исследования

Основные положения диссертации отражены в 11 публикациях, из

которых 7 статей опубликованы в изданиях, входящих в перечень ВАК; 5

статей – в периодических изданиях, индексируемых в международных базах

данных научного цитирования Scopus и Web of Science. В соавторстве получен

один патент на изобретение.

Структура и объем работы

Диссертация содержит разделы: введение, 4 главы, заключение, список

литературы и приложения. Работа изложена на 151 страницах, содержит 48

рисунков, 20 таблиц, 2 приложения.

Автор выражает признательность и благодарность научному руководителю

профессору, д. г.-м. н. С. В. Галкину за поддержку и помощь в работе;

профессору Миссурийского университета науки и технологий (США) Баоджану

Баю за помощь в работе по синтезу полимера и изучению его характеристик.

Автор благодарен директору ООО «НефтеПром Сервис» С. Н. Шилову за

поддержку в развитии технологии PPG.
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Глава 1. Анализ мирового опыта применения технологий выравнивания

профиля приемистости пласта

1.1. Обзор методов выравнивания профиля приемистости пласта на основе

полиакриламида

При длительной эксплуатации нефтяных месторождений формируется

неоднородность профиля коллектора по проницаемости, при которой

нагнетаемая вода не способна вытеснить остаточную нефть (пленка нефти,

обволакивающая породу; нефть тупиковых зон; нефть, удерживаемая

капиллярным давлением) [110, 43, 90]. Мировая практика выравнивания

профиля приемистости пласта имеет богатый опыт использования самых

разнообразных реагентов для кольматации высокопроницаемых обводненных

интервалов. Наиболее распространенными реагентами являются: полимеры на

основе полиакриламида, ксантановой и гуаровой камеди и др. Полимерные

системы на основе полиакриамида являются наиболее распространенными по

причине их низкой себестоимости в сравнении с другими полимерами, поэтому

на основе данного реагента разработано несколько подходов воздействия на

нефтяной пласт.

Изначально акриламид применяли в виде раствора, в который добавляли

прочие реагенты (сшиватель, инициаторы). Концентрация раствора по

твердому веществу составляла от 4 до 10%. Вязкость закачиваемого состава

была сопоставима с вязкостью воды. Регулируемая свободно-радикальная

реакция полимеризации проводилась в пласте. Такой состав имел ряд

недостатков: во-первых, низкая вязкость обеспечивала его высокую

проходимость в нефтеносные интервалы, что увеличивало риск их блокировки

после завершения полимеризации, во-вторых, в условиях высоких температур

осложнялся контроль времени полимеризации состава [51].

С учетом этого, компанией Halliburton был разработан герметик для

нефтяных скважин для блокировки водопритока, на основе акрилата,
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полимеризация которого инициировалась температурой [97]. Такой состав был

стабильным в течение года при температуре 149 ºС. Концентрация основного

вещества в закачиваемом растворе составляла от 4 до 10%. В пласте полимер

превращался в водонерастворимый, густой, эластичный полимерный гель,

который в лабораторных испытаниях снижал проницаемость керна на 99% (в

эксперименте с 3,2 Д до 10,8‧10-3 мкм2). При испытаниях на керне длиной 30

мм вынос полимера при 70 атм отсутствовал. Однако, при низкой

концентрации основного вещества в закачиваемом растворе образующийся

полимер был водорастворимым и не обладал необходимыми прочностными

характеристиками. В связи с рисками, возникающими в пласте при

полимеризации (контроль радикальной полимеризации, прочность геля и др.)

на данный момент технология не используется.

Современные технологии воздействия на профиль приемистости

коллектора делятся на две основные группы: 1) полимерные вязкие растворы

(полимерное заводнение); 2) сшитые полимеры, которые в свою очередь

делятся на гелевые системы in situ и предварительно сшитые полимерные гели

[111, 42].

На рисунке 1 представлена классификация продуктов на основе

полиакриламида, используемых в мировой практике для выравнивания

профиля приемистости пласта. Настоящая глава раскрывает основные подходы

воздействия на профиль пласта на основании представленной схемы.
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Рисунок 1 - Классификация составов полиакриламида для воздействия

на профиль приемистости пласта

16

1.2. Обзор технологии полимерного заводнения

Полимерное заводнение, которое относится к третичным методам

повышения нефтеотдачи пласта, используется уже более 50 лет. Основное

назначение технологии – снижение подвижности водной фазы в пласте и

увеличение охвата порового пространства коллектора при вытеснении нефти.

Вязкий раствор полимера медленно перемещается по коллектору, что

способствует заполнению высокопроницаемых интервалов. Это приводит к

перераспределению нагнетаемых потоков жидкости в пропластки с низкой

проницаемостью, что способствует вытеснению остаточной нефти [64, 83, 94,

95]. Данный процесс характеризует коэффициент мобильности, который

рассчитывается по формуле 1:

wo

ow

o

o

w

w

o

w
r

k

k

k

k

M















 (1),

где λo и λw – подвижности нефтяной и водной фазы, ko и kw – коэффициенты

удельной проницаемости по нефти и воде, µo и µw – вязкости нефти и воды [64,

63].

Процесс вытеснения нефти считается эффективным при коэффициенте

мобильности (Mr) меньше единицы. Если это условие не выполняется (Mr>1),

то водная среда становится более подвижной и не захватывает удерживаемую в

пласте капиллярными силами остаточную нефть [76, 94].

Реологические параметры раствора полимера могут меняться в условиях

пласта, что влияет на эффективность полимерного заводнения. Растворы

полиакриламида являются неньютоновскими жидкостями. Напряжение сдвига

(τ) для неньютоновских жидкостей находится по степенному закону Оствальда-

де Ваале (2) [64, 63, 93].

nK )(  , (2)
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где K – коэффициент консистенции (или густоты потока), измеряется в Па·сn, γ

– скорость сдвига.

Схематично зависимость напряжения сдвига от скорости сдвига

представлена на рисунке 2.а, изменение кажущейся вязкости в зависимости от

скорости сдвига - на рисунке 2.б. Графики взяты из публикации [63], которая

описывает реологические характеристики обычного полиакриламида (ПАА) и

частично-гидролизованного полиакриламида (ЧГПАА).

а б

Рисунок 2 – а - зависимость напряжения сдвига ПАА и ЧГПАА (shear stress) от

скорости сдвига (shear rate); б - изменение кажущейся вязкости ПАА и ЧГПАА

(apparent viscosity) в зависимости от скорости сдвига (shear rate)

На реологические свойства полимера могут влиять несколько факторов,

которые в целом делят на три группы: химические, механические и

термические [103, 34, 112]. Химическая деструкция полимера связана с

разрушением полимерных цепей под действием свободных радикалов, которые

образуются в результате окислительно-восстановительных реакций в пласте.

Например, ионы железа (II) в присутствии растворенного кислорода могут

образовывать свободные радикалы, которые рвут цепи на мелкие фрагменты.
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Механическая деградация происходит при прокачке раствора полимера по

трубам, через дроссели, клапаны или насосы, а также при прокачке через

интервалы перфорации.

Термическая деградация зависит от типа полимера и температуры пласта.

При повышенных температурах амидные функциональные группы

полиакриламида подвергаются гидролизу, с образованием отрицательно

заряженных карбоксильных групп. В этом случае, если пластовая вода

содержит большое количество двухвалентных металлов, полимер может

осаждаться.

При введении в полимер сульфированных мономеров, толерантность

полимера к ионам кальция увеличивается. Однако такая модификация

полимера имеет большую молекулярную массу полимера, вследствие чего его

расход и соответственно стоимость обработки увеличиваются [94, 103, 28, 92].

Вязкость раствора полимера значительно падает при осаждении полимера в

присутствии избытка поливалентных металлов (образуются сгустки, которые

распределены в воде), а также в результате адсорбции полимера на поверхность

горной породы. Осаждение полимера в порах, которые содержат нефть,

приводит к их блокировке [76, 64].

ЧГПАА является наиболее распространенной модификацией

полиакриламида (рисунок 3.а). В сравнении с обычным негидролизованным

полиакриламидом ЧГПАА имеет большую вязкость раствора, обусловлено это

тем, что молекула полимера является более жесткой благодаря взаимному

отталкиванию карбоксильных групп. Степень гидролизованности ЧГПАА

может меняться от 25 до 35%. Наличие карбоксильных групп в полимерной

цепи не решает проблему снижения вязкости раствора: при большой

концентрации ионов поливалентных металлов вязкость раствора падает, при

этом образуются полимерные сгустки [92].
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В условиях высокотемпературных пластов термостабильность

полиакриламида обеспечивается путем введения в цепь дополнительных

мономеров, повыщающих его устойчивость. Чаще всего для этого используют

2-акриламидо-2-метилпропан сульфоновую кислоту (рисунок 3.б).

Гидрофобно-модифицированный полиакриламид (рисунок 3.в) является

еще одной модификацией ПАА и представляет собой цепь со встроенными

гидрофобными мономерами (не более 5% от содержания акриламида).

Гидрофобные функциональные группы могут располагаться как по концам

полимера, так и в самой цепи, встраиваясь в цепь во время синтеза. В водной

среде гидрофобные фрагменты способны группироваться и образовывать

микродомены, стабилизирующие реологические свойства полимерного

раствора (рисунок 4) [76, 111, 123, 80].

а б

в

Рисунок 3 – Разновидности модификаций полиакриламида: а - частично-

гидролизованный; б – сульфированный; в – гидрофобно-модифицированный

полиакриламид
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Рисунок 4 - Формирование микродоменов в гидрофобно-модифициорованном

полимакриламиде (синим – полимерная цепь, розовым – гидрофобные группы,

черным кругом обведены гидрофобные микродомены)

Воздействие раствора полимера на пласт оценивают по двум показателям:

коэффициенту сопротивления и остаточному коэффициенту сопротивления.

При увеличении указанных коэффициентов повышается перепад давления в

пропластках с разной проницаемостью, что способствует перераспределению

потоков водной фазы и увеличению коэффициента охвата.


[…]


 второй – с 4,2 по 6,2 поровых объема – закачка двух поровых объемов

раствора полиакриламида;

 третий – с 6,2 поровых объемов – определение Кpr2.

Динамика изменения давления при определении Кpr2 представляет собой

равномерную кривую, которая стремится к асимптоте 0,6 атм. График

показывает, что полимерный раствор постепенно вытесняется из керна.

Основные параметры фильтрационных испытаний приведены в таблице 18.

Остаточный фактор сопротивления Frr, характеризующий снижение

проницаемости при испытаниях, для технологии PPG составил – 0,027; для

полимерного заводнения – 0,049. Это свидетельствует о том, что
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эффективность блокировки проницаемых интервалов при использовании

полимера PPG в 1,5 раза выше.

Таблица 18 - Результаты фильтрационных испытаний

Образец

керна
Реагент

Кpr1,

10-3 мкм2

Кpr2,

10-3 мкм2

Рmax,

атм

Frr

1
Суспензия

PPG
582,7 16,4 1,38 0,028

2
Раствор

ПАА
488,8 24,1 1,43 0,049

а

б

Рисунок 45 - Результаты фильтрационных испытаний и на терригенных

образцах кернов для технологий PPG (а) и полимерного заводнения (б)
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Для оценки заполнения порового пространства тестируемыми реагентами

применен метод рентгеновской томографии керна. Суть метода заключается в

создании объемных моделей из серии рентгеновских снимков – полутоновых

изображений, в которых различным оттенкам серого соответствуют участки с

разной плотностью [22, 37]. Достоинством метода является то, что он

позволяет без разрушения образца визуализировать структуру емкостного

пространства, позволяя визуально оценивать количество и направление

трещин, распределение каверн и крупных пор.

Чаще всего рентгеновская томография применяется в коллекторах

карбонатного состава, с визуализацией в них крупных пор, каверн и трещин

[12, 60]. Применение метода на терригенных породах осложняется низкой

чувствительностью метода при оценке пар малого размера. Однако для

однородных песчаников и алевропесчаников, средние диаметры пор находятся

в пределах разрешающей способности метода [65, 116]. Изменения порового

пространства образцов в результате закачки реагентов оценивались путем

сопоставления томограмм до и после проведения фильтрационных

экспериментов.

На рисунке 46 представлены 3D модели кернов до и после воздействия

суспензией PPG. Синий цвет соответствует поровому пространству керна,

интенсивность окраски пропорциональна количеству пор. Визуальный анализ

представленных томограмм показывает, что при тестировании суспензии PPG

почти все видимые поры заполнились дисперсионной средой суспензии,

содержащей рентгеноконтрастную метку. Видимая пористость снизилась с 7,6

до 0,64%.

На рисунке 47 представлены 3D снимки керна до и после воздействия

раствором традиционного полиакриламида. Визуально, заполнение кернов

рентгеноконтрастная метка заполнила половину порового пространства керна:
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коэффициент пористости по томографу снизился с 8,02% до 4,26%.

Томограмма обработанного раствором ПАА керна демонстрирует

неравномерную заполненность нижней части образца.

а б

Рисунок 46 - 3D модели кернов до (а) и после (б) обработки

реагентом PPG

а б

Рисунок 47 - 3D модели кернов до (а) и после (б) обработки

раствором ПАА
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Результаты томографирования до и после закачки реагентов в образцы

кернов представлены в виде 2D срезов на рисунке 48. Поры в сухом состоянии

образцов породы заполнены воздухом, ввиду чего визуализируются как

наименее плотная среда темным (черным или синим) цветом. Белым цветом

визуализируются характеризующиеся наибольшей рентгеновской плотностью

включения пирита. Сравнение томограмм керна в сухом состоянии (46а, 47а)

показывает, что используемые в экспериментах образцы имеют сходную

структуру минерального скелета и емкостного пространства, что

подтверждается близкими значениями проницаемости и пористости (Кп-газ),

определенные стандартным газоволюметрическим методом.

В таблице 19 приведены данные томографических испытаний керна до и

после обработки тестируемыми реагентами.

Таблица 19 - Харакетристики образцов керна

тип

реагента

в сухом состоянии после закачки реагента

Коэффициен

т пористости

по газу

Коэффициент

проницаемости

k1, 10-3мкм2

Коэффициент

пористости по

томографии

Кп-1том, %

Коэффициент

проницаемости

k2, 10-3мкм2

Коэффициент

пористости по

томографии

Кп-2том, %

суспензия

PPG
17,6 583 7,60 16 0,64

полимерный

раствор
17,6 489 8,02 24 4,26

Зная пористость до (Кп-1том) и после (Кп-2том) закачки реагента для

визуализируемых по томографии размеров пор, можно рассчитать

коэффициент заполнения (Кохв) пор воздействием реагентом по формуле 18:

Кохв = (Кп-1том - Кп-2том ) / Кп-1том (18)
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а - керн до обработки PPG б - керн после обработки PPG

в - керн до закачки раствора ПАА г - керн после закачки раствора ПАА

Рисунок 48. 2D cрезы образцов керна до и после воздействия реагентами

В среднем при тестировании технологии PPG меченой дисперсионной

средой оказались не заполненными лишь 0,6% (Кп-2том) из видимых по

томографии 7,6% пор (Кп-1том), что свидетельствует о том, что 91,6% видимых

пор заполнены меченой дисперсионной средой суспензии. Для полимерного
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заводнения результаты заполнения порового пространства воздействием

заметно ниже: Кп-1том= 8,0%; Кп-2том=4,3%; Кохв=46,9%.

Еще более показательны результаты расчетов заполняемости емкостного

пространства для различных диапазонов размеров пор, которые приведены в

таблице 20. Для PPG поры с диаметром более 0,08 мм во всех интервалах

заполнены дисперсионной средой на 94% и выше. Для пор диаметром от 0,07

до 0,08 мм Кохв составил 93,1%; для минимального размера пор (0,06-0,07 мм)

Кохв чуть ниже - 80,9%. Результаты томографии показывают высокий

коэффициент заполнения порового пространства дисперсионной средой при

закачке суспензии PPG для всех размеров видимых по томографии пор.

При тестировании полимерного заводнения только самые крупные поры с

размером более 0,10 мм установлен, заполнились раствором полиакриламида

на 62-73%. Для пор диаметром от 0,09 до 0,10 мм - Кохв= 61,0%; от 0,08 до 0,09

мм – Кохв= 52,4%. Для пор меньших диаметров Кохв начинает резко падать:

Кохв= 35,9% в интервале от 0,07 до 0,08 мм; Кохв= 12,2% в интервале от 0,06 до

0,07 мм (таблица 20). Необходимо заметить, что размер более 0,06 мм

характеризует достаточно крупные поры, т. е. эксперимент с полимерным

заводнением в целом свидетельствует о неудовлетворительном заполнением

порового пространства керна.

Полученные данные показывают, что при тестировании технологии PPG

эффективность блокировки высокопроницаемых зон керна и заполнение керна

дисперсионной средой увеличивается в 2 раза. Таким образом, данный

эксперимент подтверждает свойство суспензии на основе полимера PPG

воздействовать на высокопроницаемые интервалы и перераспределять потоки

в низкопроницаемые менее доступные зоны пласта. Результаты

фильтрационных и томографических испытаний синтезирвоанного автором

PPG представлены в статьях [7, 27, 72].
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Таблица 20 - Распределение коэффициентов пористости по данным

томографии до и после закачки реагентов и коэффициента заполнения

воздействием дисперсионной средой для различных размеров диаметра пор

Диаметр

пор, мм

Технология PPG Полимерное заводнение

Кп-1том, % Кп-2том, % Кохв, % Кп-1том, % Кп-2том, % Кохв, %

0,06-0,07 2,6303 0,5024 80,9 1,6396 1,4394 12,2

0,07-0,08 0,7857 0,0545 93,1 1,9783 1,2688 35,9

0,08-0,09 1,2196 0,0453 96,3 0,6713 0,3195 52,4

0,09-0,10 1,0858 0,0176 98,4 1,0702 0,4171 61,0

0,10-0,11 0,6175 0,0059 99,0 0,9734 0,2967 69,5

0,11-0,12 0,3916 0,0032 99,2 0,5404 0,1715 68,3

0,12-0,13 0,3668 0,0029 99,2 0,4120 0,1306 68,3

0,13-0,14 0,1935 0,0016 99,2 0,2267 0,0650 71,3

0,14-0,15 0,1036 0,0012 98,8 0,1600 0,0450 71,9

0,15-0,16 0,0844 0,0011 98,7 0,1163 0,0328 71,8

0,16-0,17 0,0508 0,0005 99,0 0,0628 0,0239 61,9

0,17-0,18 0,0236 0,0005 97,9 0,0531 0,0180 66,1

0,18-0,19 0,0160 0,0002 98,8 0,0325 0,0112 65,5

0,19-0,20 0,0112 0,0006 94,6 0,0231 0,0069 70,1

0,20-0,21 0,0079 0,0002 97,5 0,0172 0,0051 70,3

0,21-0,22 0,0059 0,0004 93,2 0,0143 0,0042 70,6

0,22-0,23 0,0027 0,00015 94,4 0,0094 0,0026 72,3

0,23-0,24 0,0010 0,00005 95,0 0,0089 0,0026 70,8

0,24-0,25 0,0006 0,00000 100,0 0,0076 0,0021 72,4

итого 7,60 0,64 91,6 8,02 4,26 46,9
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Выводы по главе

Результаты испытаний на карбонатном трещиноватом керне показали,

что частицы PPG способны проникать и проходить сквозь трещину диаметром

в 20 раз меньше собственного. В ходе исследований выявлено, что суспензия

PPG не стабильна в стационарном состоянии в течение двух часов, для

стабилизации суспензии возможно применение водорастворимого ПАА в

качестве несущей фазы способного удерживать частицы полимера в объеме

раствора. В промысловых условиях добавка ПАА для увеличения вязкости

полимера, может быть эффективно заменена механическим перемешиванием

суспензии.

PPG продемонстрировал блокирующие свойства: фактор остаточного

сопротивления в трех испытаниях составлял от 0,02 до 0,06.

Испытания на терригенных образцах кернов проведены в параллели с

тестированием традиционного полимерного заводнения. Для оценки

воздействия суспензии PPG на поровое пространство керна разработана

методика оценки коэффициента заполнения порового пространства образца

при фильтрационных испытаниях полимерных составов на керне с

применением метода рентгеновской томографии.

Результаты применения метода рентгеновской томографии керна

показывают, что при введении в раствор водорастворимого полимера частиц

PPG эффективность блокировки высокопроницаемых зон керна

увеличивается, что ведет к увеличению заполнения порового пространства

керна дисперсионной средой суспензии практически в 2 раза. Эксперименты

подтверждает свойство суспензии на основе полимерного геля PPG

воздействовать на высокопроницаемые интервалы и перераспределять потоки

в низкопроницаемые менее доступные зоны пласта.
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Заключение

Основные выводы проведенных исследований, представленных в

диссертации, сводятся к следующему:

1) Разработан состав сшитого полимерного геля PPG для закачки в

нагнетательные скважины, адаптированный к залежам с низкими

температурами и высокой минерализацией пластовой воды. Изучены физико-

химические свойства полученных частиц PPG: равновесная абсорбционная

емкость полученного PPG в соленой воде составляет от 35 до 45 г/г в

зависимости от минерализации воды, кинетика набухания составляет

варьирует от 1 до 2 часов в зависимости от гранулометрического состава,

размеры частиц в набухшем виде в 4-6 раз больше размера частиц в сухом

виде. Испытания по определению прочности полимерного геля показали, что

частицы способны проникать в трещины и поры с диаметром в 20 раз меньше

диаметра частиц в набухшем виде.

2) Проведены фильтрационные и томографические испытания

разработанного состава на трещиноватых и пористых кернах для установления

эффективности применения реагента. В испытаниях на трещиноватом

карбонатном керне показано, что проницаемость керна после обработки гелем

PPG снизилась в 17 раз. Испытания на терригенных кернах проводились при

томографическом контроле порового пространства керна. Показано, что

суспензия PPG снизила проницаемость керна в 36 раз, при этом 92% порового

пространства керна в ходе испытания было заполнено дисперсионной средой

суспензии, что в два раза выше при аналогичном тестировании раствора

полиакриламида. Проведенные исследования показали, что суспензия PPG

позволяет снизить проницаемость высокообводненных интервалов и

перераспределить фильтрационные потоки в низкопроницаемые зоны,

которые содержат остаточную нефть.
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3) Сформированы основные рекомендации для проведения обработки

нагентательных скважины с целью выравнивания профиля коллектора.

Установлено, что такие факторы как гранулометрический состав,

концентрация частиц и скорость закачки являются факторами, позволяющие

регулировать давление нагнетания при проведении обработки.

4) Определены условия для использования состава сшитого

полимерного геля PPG. Определены скважины-кандидаты для проведения

обработки PPG на нефтяных месторождениях Пермского края. Примером

трещиноватого эксплуатационного объекта является залежь нефти

турнейского яруса Опалихинского месторождения. В качестве примера

высокопроницаемого эксплуатационного объекта порового типа рассмотрена

визейская залежь нефти (объект Тл-Бб) Шагиртско-Гожанского

месторождения.
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Приложение 1

Патент на изобретение «Способ разработки нефтяного пласта»
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Приложение 2

Акт о внедрении