## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

на кандидатскую диссертацию Рожковой Юлии Анатольевны
«ОБОСНОВАНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ ОГРАНИЧЕННО-НАБУХАЮЩИХ
ПОЛИМЕРНЫХ ГЕЛЕЙ ПРИ РАЗРАБОТКЕ ВЫСОКООБВОДНЕННЫХ
НЕФТЯНЫХ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ ОБЪЕКТОВ ПЕРМСКОГО КРАЯ»,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата
технический наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация
нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа выполнена Ю.А. Рожковой в период ее обучения в аспирантуре и работы в должности научного сотрудника кафедры «Нефтегазовые технологии» Пермского национального исследовательского политехнического университета. Диссертация посвящена актуальной научной проблеме, связанной с задачами выравнивания профиля приемистости пласта с использованием предварительно сшитых гелей PPG, разработанных на основе полиакриламида.

Соискатель Ю.А. Рожкова зарекомендовала себя квалифицированным специалистом в области полимерных технологий для выравнивания профиля приемистости пласта. Продемонстрировала опыт и высокую квалификацию при самостоятельном выполнении теоретических и экспериментальных исследований в области разработки составов, их тестирования и интерпретации данных. Соискатель самостоятельно осуществила работы по подбору компонентов и синтезу PPG, адаптированного к залежам Пермского края. В ходе работ определены основные физико-химические параметры полимера, проведен сравнительный анализ с реагентами-аналогами. Впервые механизм воздействия геля PPG изучен на керне методом рентгеновской томографии, что позволило визуализировать проникновение реагента в поровое пространство горной породы. В диссертации рассмотрены возможности применения разработанного состава для нефтяных месторождениях Пермского края, подобран тип эксплуатационных объектов для эффективного применения ограничено-набухающих полимерных гелей.

Результаты выполненных исследований докладывались автором на всероссийских и международных конференциях. Результаты диссертационной работы опубликованы в 14 научных трудах, в том числе 7 публикаций индексируются в международных реферативных базах цитирования Scopus и WoS. В соавторстве получен один патент на изобретение.

В целом диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и является законченным научным исследованием. Диссертационная работа и автореферат составлены и оформлены в соответствии с существующими требованиями.

Среди личных качеств Ю.А. Рожковой следует выделить ее добросовестность, ответственность и умение самостоятельно решать поставленные научные задачи. По своей научной зрелости, отношению к научно-исследовательской деятельности и по результатам выполненных исследований, отвечающих требованиям ВАК, Рожкова Юлия Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Научный руководитель, профессор
кафедры «Нефтегазовые технологии»
ФГБОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический
университет», профессор,
доктор геолого-минералогических наук

Галкин Сергей Владиславович

Подпись

ЗАВЕРЯЮ:

ученый секретарь ПНИПУ

В.И. Макаревич

«04» марта

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Автор дает согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Информация о научном руководителе:

Фамилия, имя, отчество: Галкин Сергей Владиславович

Организация: ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»

Должность: профессор кафедры «Нефтегазовые технологии»

Контактный телефон: 8(3422) 198-118,

e-mail: doc\_galkin@mail.ru

Почтовый адрес: 614990, г. Пермь, Комсомольский проспект, д.29